РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ  БОДАЙБИНСКИЙ  РАЙОН
МАМАКАНСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
МАМАКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

26 октября 2016 года                                        пос. Мамакан                                                         № 52

Об утверждении Положения
«О  конкурсе на лучший
проект  гимна и герба
Мамаканского городского поселения»

Руководствуясь п.2 ст.8 и ст.24 Устава Мамаканского муниципального образования Дума Мамаканского городского поселения
РЕШИЛА:
	1. Утвердить Положение о конкурсе на лучший проект гимна и герба Мамаканского городского поселения. (Прилагается)
	2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
            3.Опубликовать настоящее решение в печатном органе «Вестник Мамакана» и разместить на официальном сайте администрации Мамаканского городского поселения в сети «Интернет» www.mamakan-adm.ru.

Председатель Думы Мамаканского
городского поселения                                                                                           Л.М. Чувашова

Глава Мамаканского
муниципального образования                                                                           Ю.В. Белоногова
07.11.2016г.

Приложение
к решению Думы
 Мамаканского городского поселения
от 26  октября 2016г.  №  52

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на лучший проект герба и гимна Мамаканского городского поселения

1. Общие положения

1.1.Конкурс на лучший проект герба и гимна Мамакнского городского поселения проводится с целью создания официальной символики муниципального образования, привлечения творческой общественности к поиску наиболее выразительных идей герба в художественном воплощении, отражающие местную историю, природу, фольклорную, экономическую или любую иную достопримечательность.
1.2.Организаторами  конкурса являются Дума Мамаканского городского поселения IV созыва и администрация Мамаканского муниципального образования.
1.3.При разработке проекта герба  необходимо учитывать правила классической геральдики, преемственность в экономическом, социальном и культурном развитии территории.
2.Условия конкурса

2.1.Участниками конкурса могут быть граждане, проживающие на территории Мамаканского муниципального образования и за его пределами, а также коллективы. Возраст участников не ограничивается.
2.2.Конкурс проводится в один этап. Каждый участник может представить на конкурс не более двух работ. Конкурсные материалы представляются в одном экземпляре и возврату не подлежат.
2.3. Конкурс проводится по двум номинациям:
- лучший проект герба поселка;
- лучший проект гимна поселка.
 2.4. Участники конкурса представляют в Мамаканскую поселковую администрацию (666911, п. Мамакан, ул. Ленина 13), с пометкой  «конкурс»,  следующие  материалы:
 − эскизные рисунки герба (в черно-белом и цветном варианте), исполненные на белой бумаге формата А4;
 − описание герба, раскрывающее смысл изображенных на нем символов, в том числе формы, цвета, пропорции и т.д., с учетом истории, особенностей социально-экономического развития поселка и его национально-культурных традиций;
-  гимн должен содержать не менее трёх куплетов и припев, а также должен отражать высокие патриотические чувства автора, отвечать нравственным нормам, быть понятным и близким каждому жителю поселка.
- текст гимна в печатном варианте и исполнение гимна на ключевом носителе (Flash-накопителе) в формате МР-3.
 − заявка на участие в конкурсе (приложение №1).
 2.5. Представленные на конкурс материалы не возвращаются авторам.
 2.6. Обязательные условия конкурса  - участники конкурса при подаче заявки на участие в конкурсе дают согласие на использование представленного проекта герба и гимна Мамаканского городского поселения организаторами конкурса в случае победы в конкурсе;
- после официального утверждения герба и гимна поселка все права на него переходят муниципальному образованию.

3. Сроки проведения конкурса
 3.1. Конкурс проводится с  1 ноября 2016г. по  10 февраля  2017 года. Заявки на участие в конкурсе принимаются до 10 февраля 2017г. Итоги конкурса подводятся   с 10 по 20 февраля  2017 года.
4. Критерии оценки конкурсных работ
· Креативность (есть ли творческий подход при выборе предмета изображения);
· Соответствие теме (могут ли быть данное изображение или стихи гимном и гербом поселка);
· Понятность, доступность (будет ли понятен и близок гимн или герб каждому жителю поселка);
· Обоснованность (возможно ли при создании гимна или герба поселка использовать именно этот материал);
· Реалистичность (возможно ли воплотить в жизнь предложенную идею);
· Актуальность (могут ли данные стихи или изображение быть гимном и гербом сейчас и через несколько лет);
· Узнаваемость п. Мамакан по его символике.
5. Подведение итогов конкурса
[bookmark: _GoBack]
5.1. В конкурсную комиссию входят руководители организаций и структурных подразделений организаций, находящихся на территории Мамакнского городского поселения.
5.2. Итоги конкурса оформляются протоколом конкурсной комиссии и подписывается всеми членами комиссии.
5.3. Конкурсная комиссия определяет победителя конкурса открытым голосованием простым большинством голосов от числа членов комиссии. При равном количестве "за" и "против" мнение председателя комиссии является решающим.
5.4. Победители конкурса награждаются дипломами и денежным вознаграждением в номинации лучший проект герба  – 5000 рублей  и в номинации лучший проект гимна  – 5000 рублей.  Все   участники конкурса награждаются дипломами за участие в конкурсе.
5.5. Участникам, которые не заняли призовых мест, расходы по участию в конкурсе не компенсируются. Мотивы отклонения их проектов не сообщаются.
 5.6. Лучший проект будет опубликован в печатном органе «Вестник Мамакана» и размещен на официальном сайте администрации Мамаканского городского поселения в сети «Интернет» www.mamakan-adm.ru.
5.7. Из всех представленных на конкурс проектов будет организована выставка, а варианты гимнов прозвучат в концертной программе.

6. Финансовое обеспечение
 6.1. Расходы, связанные с проведением конкурса, финансируются за счет бюджетных средств.

Приложение

В администрацию Мамаканского
городского поселения

ЗАЯВКА
на участие в открытом конкурсе по разработке проекта гимна и герба
Мамаканского городского поселения

Ф.И.О. _______________________________________________________________________

Домашний адрес______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Домашний телефон ______________  Мобильный телефон_________________________

Ознакомлен(а) с положением и подтверждаю свое участие в конкурсе
с 1 ноября по 10 февраля 2017г.

«____»  ___________________ 2016г.                                                     ___________________
                                                                                                                                       (подпись)